

### Ata oitenta e três

No trigesimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, pelas dez e oito horas e trinta minutos, uma hora mais tarde que a hora marcada pela convocatória, por não estarem presentes a maioria dos associados, teve início a Assembleia Geral Ordinária, com a seguinte ordem de trabalhos:  
Ponto 1.º Discussão e aprovação das contas da gerência relativas ao ano de dois mil e vinte e dois.

Abriu a sessão o presidente da mesa e da assembleia, onde estavam presentes vinte associados, procedendo à substituição da secretária, chamando a associada Maria José Pereira para o efeito. Em seguida procedeu à leitura da ordem de trabalhos.

Tomou a palavra a presidente da Associação, Eugénia Sousa referindo que o resultado líquido do ano de dois mil e vinte e dois não difere muito do resultado líquido do ano dois mil e vinte e um. Háve um aumento nos gastos mas foi compensado com um aumento nos subsídios recebidos, tendo o resultado de dois mil e vinte e dois sido superior em noventa e cinco euros e quarenta e nove centimos.


O presidente da mesa leu o parecer do conselho fiscal, que propunha à assembleia um voto de laude à Direcção e a todos os funcionários pela "forma competente e dedicada que têm demonstrado no exercício da sua actividade", após ter dado parecer favorável às contas da gerência.

O parecer de laude foi votado e aprovado por unanimidade. As contas foram aprovadas por unanimidade.

Ponto dois: relativamente a informações a direcção informou que a festa de final de ano letivo irá realizar-se no dia 21 de julho de dois mil e vinte e três.

Foi levantado a questão, para quando a celebração do aniversário da Associação. À qual a direcção respondeu que está prevista para o mês de julho, última do ano em que ex-alunos terão mais disponibilidade para comparecer, caso assim o desejem.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a sessão da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por Henrique Freire que a presidiu e por mim Maria José Pereira que a secretariei:

O Presidente: 

A Secretária: Maria José Pereira

INFANTÁRIO PIMPÃO  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Contribuinte: 501537295

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		229.262,96	241.149,62
Subsídios, doações e legados à exploração		420.093,13	343.415,03
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		40.061,34	30.104,03
Fornecimentos e serviços externos		54.148,21	50.559,91
Gastos com o pessoal		571.874,98	517.051,86
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		38.720,20	31.545,09
Outros gastos		164,14	72,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>21.827,62</b>	<b>18.321,94</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		10.784,24	7.305,67
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>11.043,38</b>	<b>11.016,27</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		105,15	36,77
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>11.148,53</b>	<b>11.053,04</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>11.148,53</b>	<b>11.053,04</b>

INFANTÁRIO PIMPÃO  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Contribuinte: 501537295

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		257.751,08	230.437,88
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		36,91	36,91
Investimentos financeiros		501,21	621,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		258.289,20	231.096,19
<b>Activo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		32.930,41	24.310,53
Diferimentos		30.228,84	25.467,84
Caixa e depósitos bancários		82.795,02	95.273,93
		145.954,27	145.052,30
<b>Total do ativo</b>		<b>404.243,47</b>	<b>376.148,49</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		4.723,37	4.723,37
Resultados transitados		293.254,23	280.549,87
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		297.977,60	285.273,24
Resultado líquido do período		11.148,53	11.053,04
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>309.126,13</b>	<b>296.326,28</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		7.813,94	32.936,91
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		72.315,80	32.178,85
Estado e outros entes públicos		14.987,60	14.706,45
		95.117,34	79.822,21
<b>Total do passivo</b>		<b>95.117,34</b>	<b>79.822,21</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>404.243,47</b>	<b>376.148,49</b>

A Direcção

O responsável

(Valores em Euros)

Página: 1 de 1

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	253.244,13	253.223,53	20,60	0,00
12	Depósitos à ordem	706.922,68	683.522,89	23.399,79	0,00
13	Outros depósitos bancários	60.374,63	1.000,00	59.374,63	0,00
21	Clientes e Utentes	322.870,61	289.940,20	34.286,34	1.355,93
22	Fornecedores	146.437,45	154.251,39	0,00	7.813,94
23	Pessoal	318.494,16	319.198,88	0,00	704,72
24	Estado e outros entes públicos	206.949,12	221.936,72	3,79	14.991,39
25	Financiamentos obtidos	340.357,83	340.357,83	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	102.946,94	144.329,18	30.228,84	71.611,08
31	Compras	40.159,49	40.159,49	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	40.061,34	40.061,34	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	621,40	120,19	501,21	0,00
43	Activos fixos tangíveis	793.208,08	535.457,00	793.208,08	535.457,00
44	Activos intangíveis	36,91	0,00	36,91	0,00
55	Reservas	0,00	4.723,37	0,00	4.723,37
	Resultados transitados	194.157,26	487.411,49	192.505,94	485.760,17
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	40.061,34	40.061,34	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	54.279,63	54.279,63	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	571.874,98	571.874,98	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	10.784,24	10.784,24	0,00	0,00
68	Outros gastos	164,14	164,14	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	229.739,64	229.739,64	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	423.002,39	423.002,39	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	38.894,20	38.894,20	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	105,15	105,15	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	699.234,48	710.383,01	0,00	11.148,53
	<b>Totais</b>	<b>5.594.982,22</b>	<b>5.594.982,22</b>	<b>1.133.566,13</b>	<b>1.133.566,13</b>
	<b>Saldo Geral</b>				